7. Postea adduxit Joseph ipsum Jahacob patrem suum, et statuit eum coram Pharaone, et salutavit Jahacob ipsum Pharaonem.

8 And Pharaoh said unto Jacob, How old *art* thou?

8. Et dixit Pharaon ad Jahacob, Quot sunt dies annorum vitae tuae?

9 And Jacob said unto Pharaoh, The days of the years of my pilgrimage *are* an hundred and thirty years: few and evil have the days of the years of my life been, and have not attained unto the days of the years of the life of my fathers in the days of their pilgrimage.

9. Et dixit Jahacob ad Pharaonem, Dies annorum peregrinationum mearum sunt triginta et centum anni: pauci et mali fuerunt dies annorum vitae meae, et non attigerunt dies annorum vitae patrum meorum in diebus peregrinationum suarum.

10 And Jacob blessed Pharaoh, and went out from before Pharaoh.

10. Et salutavit Jahacob ipsum Pharaonem, et egressus est a facie Pharaonis.

11 And Joseph placed his father and his brethren, and gave them a possession in the land of Egypt, in the best of the land, in the land of Rameses, as Pharaoh had commanded.

11. Et habitare fecit Joseph patrem suum et fratres suos, et dedit eis possessionem in terra Aegypti, in optimo terrae, in terra Rahameses, quemadmodum praeceperat Pharaos.

12 And Joseph nourished his father, and his brethren, and all his father's household, with bread, according to *their* families.

12. Et aluit Joseph patrem suum, et fratres suos, et omnem domum patris sui pane, usque ad os parvuli.

13 And *there was* no bread in all the land; for the famine *was* very sore, so that the land of Egypt and *all* the land of Canaan fainted by reason of the famine.

13. At panis non erat in omni terra: gravis enim fames erat valde, et elanguit terra Aegypti et terra Chenaar propter famem.

14 And Joseph gathered up all the money that was found in the land of Egypt, and in the land of Canaan, for the corn which they bought: and Joseph brought the money into Pharaoh's house.

14. Et collegit Joseph omnem pecuniam, quae inventa est in terra Chenaar pro alimento quod ipsi emebant; et intulit Joseph pecuniam in domum Pharaonis.

15 And when money failed in the land of Egypt, and in the land of Canaan, all the Egyptians came unto Joseph, and said, Give us bread: for why should we die in thy presence? for the money faileth.

15. Et consumpta est pecunia e terra Aegypti, et e terra Chenaar: et venit omnis Aegyptus ad Joseph, dicendo, Da nobis panem: et utquid moriemur coram to? Defecit enim pecunia.

16 And Joseph said, Give your cattle; and I will give you for your cattle, if money fail.